
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
7 DE JANEIRO DE 2026

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 002/2026 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000000275/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
93.122/2025; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Materiais e Insumos de Laboratório; Data de realização: 28 de janeiro de 2026, às 
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001202/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
93.204/2024; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Fios 04) - Data de realização: 28 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário 
de Brasília.

Processo: E:04105.0000001479/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
92.225/2024; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos (Oncológicos) - Data de realização: 28 de janeiro de 2026, às 
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000145/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
92.111/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Dietas (Suplemento Infantil) - Data de realização: 28 de janeiro de 2026, às 
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:34000.0000019568/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
91.219/2025; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Aquisição de Ração Canina - Data de 
realização: 28 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000033/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
92.064/2025; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos (Oncológicos) - Data de realização: 30 de janeiro de 2026, às 
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000133/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
92.131/2024; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de OPME (Endovasculares) - Data de realização: 30 de janeiro de 2026, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000474/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
91.133/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Agulhas, Cateters e Equipos) - Data de realização: 30 de janeiro de 
2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000002074/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
92.009/2025; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (FIOS) - Data de realização: 30 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário 
de Brasília.

Processo: E:02100.0000006153/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.008/2026; Tipo: Menor preço por Grupo de Itens; Objeto: Contratação de Serviços de 
Manutenção Preditiva e Corretiva em Grupos de Geradores Elétricos com Fornecimento dos 
Componentes; Data de realização: 30 janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:02000.0000018014/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
91.235/2025; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Aquisição de Estufa Laboratorial - Data de 
realização: 30 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:02102.0000000762/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
91.237/2025; Tipo: Menor Preço por Grupo de Itens; Objeto: Contratação de Serviços de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Data de 
realização: 30 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04799.0000004511/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.009/2026; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Aquisição De Ar-Condicionado; Data de 
realização: 02 de fevereiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:02102.0000001254/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.010/2026; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Aquisição De Ar-Condicionado; Data de 
realização: 02 de fevereiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Maceió, 06 de janeiro de 2026
Ivan José Duda Filho Veloso 

Assessor Especial da Superintendência Especial de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20/2025 - Processo Administrativo Nº 1126054/2025. Tipo: 
Menor Preço Por Item - Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT VIAGEM EM ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS APRESENTADAS PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA, DO MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA/AL. Data/Horário: 13 DE 
JANEIRO DE 2026 das 09h às 15h. - Horário de Brasília.

O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r ;  P N C P, 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 224, 
Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante solicitação 
enviada ao e-mail: cplbm111158@gmail.com. Pregoeira - Emanuelle Rezende Felix.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através da Secretaria de Saúde, avisa que realizará licitações 
conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026 (BNC- BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS) Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material 
odontológico, para atender as demandas setoriais da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Canapi/AL. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 21/01/2026, às 09:30h 
(horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do 
site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, 
e-mail: contato@bnc.org.br ou através do site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-
Licitacao. Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com. Canapi/AL, 06 de janeiro de 
2026. Mileno Gonçalves Ferreira. Secretário Municipal de Saúde

Pregão Eletrônico nº 90112/2025 - UASG 393026
Nº Processo: 50620000300202526. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para Execução dos Serviços Necessários de Manutenção Rodoviária 
(Conservação/Recuperação) nas Rodovias BR-110/AL (km 0,00 - km 11,90) e BR-
423/AL (km 0,00 - km 105,6) sob jurisdição da Superintendência Regional do DNIT 
no estado de Alagoas, no âmbito do Plano Anual de Trabalho e Orçamento – PATO. 
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/01/2026 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 
às 17h00. Endereço: Rua Desembargador Almeida Guimarães, 22, - Maceió/
AL ou https://www.gov.br/compras/edital/393026-5-90112-2025. Entrega das 
Propostas: a partir de 07/01/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura 
das Propostas: 21/01/2026 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações 
Gerais: ATENÇÃO: anexos ao Edital serão disponibilizados no portal do DNIT, 
disponível em: https://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp.

WELLINGTON WALDIR CORREIA WANDERLEY
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações – DNIT/AL.

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 001/2026 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:02102.0000000763/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
90.001/2026; Tipo: Menor Preço por Grupo de Itens; Objeto: Contratação de Serviços de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Armada - Data de 
realização: 26 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000310/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
91.147/2025; Tipo: Menor Preço por Grupo de Itens; Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços Contínuos, com Cessão de Mão de Obra, 
Direcionadas à Vigilância Patrimonial Armada, Diurna e Noturna - Data de realização: 26 de 
janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001867/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
91.066/2025; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Material de Expediente - Data de realização: 26 de janeiro de 2026, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001370/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.002/2026; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos; Data de realização: 26 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de 
Brasília.

Processo: E:34000.0000002065/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.003/2026; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Categoria 
Hortifruti); Data de realização: 26 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000913/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
92.187/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Enxoval (Utensílios Domésticos) - Data de realização: 26 de janeiro de 2026, às 
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:34000.0000013193/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.004/2026; Tipo: Menor preço por Grupo de Itens; Objeto: Aquisição de Itens de Higiene 
Pessoal; Data de realização: 26 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001221/2023; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
93.044/2024; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de Correlatos Diversos; Data de realização: 26 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário 
de Brasília.

Processo: E:04105.0000001372/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.005/2026; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Material Odontológico; Data de realização: 26 de janeiro de 2026, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000680/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
92.075/2024; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição Gêneros Alimentícios - Data de realização: 26 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário 
de Brasília.

Processo: E:04105.0000000357/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
92.070/2024; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Diversos (Geral) - Data de realização: 28 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de 
Brasília.

Processo: E:02102.0000000759/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.006/2026; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Contratação de Serviços de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços de Motorista, Motociclista e Garagista; Data de 
realização: 28 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000034/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
92.061/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos Oncológicos; Data de realização: 28 de janeiro de 2026, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000329/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
91.142/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Material de Isioterapia - Data de realização: 28 de janeiro de 2026, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001931/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.011/2026; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição De Sementes; Data de realização: 21 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de 
Brasília.

Processo: E:44080.0000000213/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.007/2026; Tipo: Menor Preço por Grupo de Itens; Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Fornecimento de Energia Elétrica Proveniente de Fontes Renováveis; Data 
de realização: 30 de janeiro de 2026, às 09:00h, horário de Brasília.

Maceió, 05 de janeiro de 2026
Ivan José Duda Filho Veloso 

Assessor Especial da Superintendência Especial de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP


		COOPERATIVA DE PRODUCAO E TRABALHO DOS JORNALISTA:08951056000133




